
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «25» сентября 2024 года № 10/2-24-7 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение 
Городской Думы города  
Южно-Сахалинска от 27.01.2016 
№ 357/21-16-5 «Об утверждении 
графических отображений схем и 
определении границ территорий, 
прилегающих к объектам и 
организациям, на прилегающих 
территориях которых не допускается 
розничная продажа алкогольной 
продукции в городском округе 
«Город Южно-Сахалинск» 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220  
«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания», пунктом 61 части 2 статьи 26 Устава городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 27.01.2016 
№ 357/21-16-5 «Об утверждении графических отображений схем и определении границ 
территорий, прилегающих к объектам и организациям, на прилегающих территориях которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции в городском округе «Город  
Южно-Сахалинск» следующие изменения: 

1) в приложении 1: 
а) строки 17, 24, 87, 89, 122 изложить в следующей редакции: 

17 Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 10 «Росинка» 
г. Южно-Сахалинска 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. им. Космонавта Поповича,  
д. 75а 

24 Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 9 «Чебурашка» 
г. Южно-Сахалинска 

г. Южно-Сахалинск, ул. Дружбы, 
д. 103 

87 Муниципальное автономное учреждение г. Южно-Сахалинск, 



2 
 

дополнительного образования «Дворец детского 
(юношеского) творчества города Южно-
Сахалинска» 

ул. Академическая, д. 32а 

89 Государственное автономное учреждение 
«Региональный ресурсный центр 
дополнительного образования и воспитания» 

г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 
д. 266а 

122 Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования Сахалинской области» 
имени Заслуженного учителя Российской 
Федерации В.Д. Гуревича 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Пограничная, д. 42 

б) схемы 17, 24, 87, 89, 122 изложить в следующей редакции: 
- схема 17 (приложение 1); 
- схема 24 (приложение 2); 
- схема 87 (приложение 3); 
- схема 89 (приложение 4); 
- схема 122 (приложение 5); 
в) строки и схемы 16, 59, 81, 97 исключить; 
2) в приложении 2: 
а) строки 68, 69, 70, 74, 75, 76, 80, 82, 83, 84, 87, 90 изложить в следующей редакции: 

68 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет МБОУ СОШ 
№22 г. Южно-Сахалинска) 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Пуркаева М.А.,  
д. 78А, пом. №53 (по 
плану БТИ) на 3 этаже 

69 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет МБОУ СОШ 
№23 г. Южно-Сахалинска) 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Тихоокеанская, д. 18, 
пом. №1 (по плану БТИ) 
на 3 этаже 

70 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (МАОУ СОШ № 26 г. Южно-Сахалинска) 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Комсомольская,  
д. 300, помещения № 3, 
10 (по техническому 
паспорту) на 1-ом этаже 

74 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет МБОУ 
Гимназия №2 г. Южно-Сахалинска) 

г. Южно-Сахалинск,  
пр-кт Победы, д. 80, 
 пом. №34 (по плану 
БТИ) на 1 этаже 

75 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет МБОУ Лицей 
№1 г. Южно-Сахалинска) 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Комсомольская,  
д. 191А, пом. №28 (по 
плану БТИ) на 1 этаже 

76 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет ГБПОУ 
«Сахалинский техникум сервиса») 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Комсомольская,  
д. 212, пом. №14 (по 
плану БТИ) на 1 этаже 

80 Государственное бюджетное учреждение г. Южно-Сахалинск,  



3 
 

здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет МАОУ СОШ 
№ 6 г. Южно-Сахалинска) 

ул. Комсомольская,  
д. 308, помещения  
№ 100-102 на 1-ом этаже 

82 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет МБОУ СОШ 
№8 г. Южно-Сахалинска) 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Пограничная, д. 18, 
помещение № 52 на 1-ом 
этаже (Кабинет) 

83 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет МБОУ СОШ 
№9 с углубленным изучением восточных языков и 
культуры г. Южно-Сахалинска) 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Южно-Сахалинская, 
д. 22, пом. №17 (по 
плану БТИ) на 1 этаже 

84 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет МБОУ СОШ 
№11 г. Южно-Сахалинска) 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Ленина, д. 107,  
пом. №31 (по плану 
БТИ) на 1 этаже 

87 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет ГБПОУ 
«Сахалинский техникум механизации сельского 
хозяйства») 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Восточная, д. 20,  
пом. № 13-17, на 1 этаже 

90 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Областная стоматологическая 
поликлиника» (стоматологический кабинет МБОУ Лицей 
№ 2 г. Южно-Сахалинск) 

г. Южно-Сахалинск,  
ул. Ленина, д. 107А,  
пом. № 7 (по плану БТИ) 
на 2-м этаже 

б) схемы 68, 69, 70, 74, 75, 76, 80, 82, 83, 84, 87, 90 изложить в следующей редакции: 
- схема 68 (приложение 6); 
- схема 69 (приложение 7); 
- схема 70 (приложение 8); 
- схема 74 (приложение 9); 
- схема 75 (приложение 10); 
- схема 76 (приложение 11); 
- схема 80 (приложение 12); 
- схема 82 (приложение 13); 
- схема 83 (приложение 14); 
- схема 84 (приложение 15); 
- схема 87 (приложение 16); 
- схема 90 (приложение 17); 
в) строки и схемы 1, 2, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 47, 81, 88, 89, 91, 102, 223, 235, 254, 

255, 278, 286, 322, 349, 362, 373, 389, 395, 426, 427 исключить; 
3) в приложении 4: 
а) строки 14, 22 изложить в следующей редакции: 

14 Филиал ФГБУ «ЦЖКУ» по ВВО ЖКС № 6 
г. Южно-Сахалинск,  
пер. Дорожный, д. 4 

22 Управление Росгвардии по Сахалинской области 
г. Южно-Сахалинск, 
 ул. Ленина, д. 495 

б) схемы 14, 22 изложить в следующей редакции: 



4 
 

- схема 14 (приложение 18); 
- схема 22 (приложение 19); 
в) строки и схемы 12, 18, 27 исключить; 
4) в приложении 8: 
а) строки 4, 63, 75, 76, 121 изложить в следующей редакции: 

4 

ООО 
«САХОБУВЬИНВЕСТ» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 69, 
помещение № 8,  
1 этаж (Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

63 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Областная 
стоматологическая 
поликлиника» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Емельянова А.О., 
д. 12, помещения: 
первого, второго 
этажей (блок № 2), 
третьего этажа (по 
техническому 
паспорту здания) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

75 

Областное 
государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования 
«Спортивная школа 
«Кристалл» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. им. Алексея 
Максимовича 
Горького, д.29,  
пом. №107-108, 104  
на первом этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

76 

Государственное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
образования 
«Спортивная школа по 
волейболу» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Алексея 
Максимовича 
Горького, д. 7/3, 
помещения № 19-21 
(по техническому 
плану) на 2-ом этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 



5 
 

121 

ООО  «АПЕКС МЕД» 
 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Победы, д. 59, 
пом. 7 (кабинеты № 1, 
2, 4 - 9) на 1-м этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

б) дополнить строками 165-212 следующего содержания: 

165 

Муниципальное 
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский 
сад комбинированного 
вида № 10 «Росинка»  
г. Южно-Сахалинска 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. имени 
Космонавта 
Поповича, д. 75А, 
помещения № 72-76 
(по плану БТИ)  
на 1-ом этаже 
(Медицинский блок 
(кабинет) 
дошкольной 
организации) 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 
обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

166 

Государственное 
казенное учреждение 
здравоохранения 
«Сахалинская 
областная 
психиатрическая 
больница» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Лермонтова,  
д. 110А; 693005, 
Сахалинская область, 
Г.О. город Южно-
Сахалинск, г. Южно-
Сахалинск,  
ул. Лермонтова,  
д. 110А к. 1; 693005, 
Сахалинская область, 
Г.О. город Южно-
Сахалинск, г. Южно-
Сахалинск,  
ул. Лермонтова,  
д. 110А к. 2; 693005, 
Сахалинская область, 
Г.О. город Южно-
Сахалинск, г. Южно-
Сахалинск,  
ул. Лермонтова,  
д. 110А к. 3; 693005, 
Сахалинская область, 
Г.О. город Южно-
Сахалинск, г. Южно-
Сахалинск,  
ул. Лермонтова,  

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 



6 
 

д. 110А к. 4; 693005, 
Сахалинская область, 
Г.О. город Южно-
Сахалинск, г. Южно-
Сахалинск,  
ул. Лермонтова,  
д. 110А к. 5; 693005, 
Сахалинская область, 
Г.О. город Южно-
Сахалинск, г. Южно-
Сахалинск,  
ул. Лермонтова,  
д. 110А к. 6; 693005, 
Сахалинская область, 
Г.О. город Южно-
Сахалинск, г. Южно-
Сахалинск,  
ул. Лермонтова,  
д. 110А к. 7; 693005, 
Сахалинская область, 
Г.О. город Южно-
Сахалинск, г. Южно-
Сахалинск,  
ул. Лермонтова,  
д. 110А к. 9 

167 

Государственное 
казенное учреждение 
здравоохранения 
«Сахалинская 
областная 
психиатрическая 
больница» в 
МБОУ «Коррекционная 
школа «Надежда» 
города Южно-
Сахалинска» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Дружбы, д. 69, 
блок Д, помещение 
№ 4 на 2-ом этаже - 
МБОУ 
«Коррекционная 
школа «Надежда» 
города Южно-
Сахалинска 
(Медицинский блок 
(кабинет) 
общеобразовательной 
организации) 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 
обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

168 

ООО «99 ДОКТОРОВ» г. Южно-Сахалинск, 
пр-кт Победы, д. 5  
к. 2, кв. 1-7, 25-33 
(помещения № 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33 
по техническому 
плану) на 1-м этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 



7 
 

169 

ООО «МРТ-ЭКСПЕРТ 
ПРИМОРЬЕ» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Алексея 
Максимовича 
Горького, д. 38, 
помещения № 5, 10-
12, 16, 18, 20 на 1-ом 
этаже (Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

170 

ООО «МРТ-ЭКСПЕРТ 
ПРИМОРЬЕ» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Комсомольская, 
д.245-В, помещения: 
№ 8-11, 13 на 1-ом 
этаже; № 5 на 3-м 
этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

171 

ООО «МОЛЕКУЛА 
МОЛОДОСТИ» 

г. Южно-Сахалинск, 
пр-кт Мира, д. 298, 
помещение № 65, 
кабинеты № 1-5 (по 
техническому плану) 
на 1-ом этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

172 

Индивидуальный 
предприниматель 
Дацковский Сергей 
Васильевич 

г. Южно-Сахалинск, 
пр-кт Мира, д. 422А, 
помещение № 10 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

173 

ООО «Клиника ЕК» г. Южно-Сахалинск, 
ул. Больничная, д. 51, 
пом. 46-49, кабинеты 
№ 1-6, 8, 10, 12 (по 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 



8 
 

техническому плану 
помещения) на 1-ом 
этаже (Кабинет) 

посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

174 

Индивидуальный 
предприниматель 
Гордеев Антон 
Игоревич 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Фабричная,  
д. 14А, пом. 1, 
кабинеты № 1-4, 7-10 
на 1-ом этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

175 

ООО «КЛИНИКА 
ЛЮБОВЬ» 

 г. Южно-Сахалинск, 
пр-кт Мира, д. 298, 
помещение № 60 на 
1-ом этаже (Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

176 

ООО 
«МЕДИЦИНСКИЙ 
ЦЕНТР 
«ГАРМОНИЯ»» 

 г. Южно-Сахалинск, 
ул. Крюкова Д.Н.,  
д. 70, помещения  
№ 1-19 (по 
техническому плану) 
на 3-ем этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

177 

ООО «ПРОВЕРКА 
ЗРЕНИЯ» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул Невельская,  
д. 52/1, помещение  
№ 11, 26 (по 
техническому 
паспорту) на 1-ом 
этаже (Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 



9 
 

объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

178 

Областное 
государственное 
автономное учреждение 
«Центр спортивной 
подготовки 
Сахалинской области» 

г. Южно-Сахалинск, 
пр-кт Мира, д. 501 
стр. 9 (литер Ж), 
кабинеты № 1-10 (по 
техническому плану 
здания) на 1-ом этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

179 

Акционерное общество 
«Аэровокзал Южно-
Сахалинск» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. им. 
И.П.Куропатко, д. 25. 
помещения № 1.11.1-
1.11.19 (по 
техническому плану 
помещения) на 1-ом 
этаже (Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

180 

ООО «ЦЕНТР 
ФЛЕБОЛОГИИ – 
САХАЛИН» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Авиационная,  
д. 57-Б, помещение 
№ 12, кабинеты № 1-
13 (по техническому 
плану) на 2-ом этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

181 

ООО «Центр 
медосмотров» 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Победы, д. 83 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 



10 
 

182 

ООО «АПЕКС МЕД» г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 569-А, 
помещение № 19, 
кабинеты № 1-8 (по 
техническому плану) 
на 1-ом этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

183 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Сахалинский 
областной клинический 
онкологический 
диспансер» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Алексея 
Максимовича 
Горького, д. 3, д. 3 
стр. 1 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

184 

Муниципальное 
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский 
сад комбинированного 
вида № 9 «Чебурашка» 
г. Южно-Сахалинска 

г. Южно-Сахалинск, 
пл. р-он Луговое,  
ул. Комарова, д.13-А, 
помещения № 40-41, 
44, 55 (по плану БТИ) 
на 1-ом этаже 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 
обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

185 

Муниципальное 
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский 
сад комбинированного 
вида № 9 «Чебурашка» 
г. Южно-Сахалинска 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Дружбы, д. 103, 
помещения № 6-7 на 
1-ом этаже (Кабинет) 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 
обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

186 

Областное 
государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования 
«Спортивная школа 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Алексея 
Максимовича 
Горького, д. 29, 
 стр. 1, помещения  
№ 103-104 на 1-ом 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 



11 
 

«Кристалл» этаже расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

187 

АО «ТРАНСПОРТНАЯ 
КОМПАНИЯ» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. 
Железнодорожная,  
д. 159, помещения  
№ 9-11 на 2-ом этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

188 

ООО «ОРТОДОНТ-
ЦЕНТР БЭБИ 
СМАЙЛ» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ветеранская, д. 16 
к. 11, пом. 6, 
кабинеты № 1-7 (по 
техническому плану) 
на 1-ом этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

189 

ООО «ОРТОДОНТ-
ЦЕНТР БЭБИ 
СМАЙЛ» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Емельянова А.О., 
д. 35А, пом. 42А 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

190 

Индивидуальный 
предприниматель Пак 
Наталья Тегоновна 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ветеранская,  
д. 16, корп. 11, пом. 6, 
кабинет № 4 (по 
техническому плану) 
на 1-ом этаже 
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 



12 
 

общественного питания 

191 

Индивидуальный 
предприниматель Пак 
Наталья Тегоновна 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 285-А, 
помещение № 8 (по 
техническому 
паспорту) на 1-ом 
этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

192 

АО «Аэропорт Южно-
Сахалинск» 

г. Южно-Сахалинск, 
Аэропорт, 
помещения № 84-98 
на 2-ом этаже  
(Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

193 

ООО ЦКЗ «Эстетика» г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 283-А, 
помещения № 1-27 на 
1-ом этаже (Кабинет) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

194 

ООО ЦКЗ «Эстетика» г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 174, 
пом. № 45, 48-49 (по 
плану БТИ) на 1-ом 
этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

195 
Государственное 
бюджетное учреждение 

г. Южно-Сахалинск, 
пр-кт Мира, д. 56А/1, 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 



13 
 

здравоохранения 
Сахалинской области 
«Южно-Сахалинская 
городская больница им. 
Ф.С.Анкудинова» 

помещения 1-33, 35 
на 1-ом этаже, 
помещения 1-28 на      
2-ом этаже (по 
поэтажному плану  
1-ого и 2-го этажа 

посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

196 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
«Южно-Сахалинская 
городская больница им. 
Ф.С.Анкудинова» 

г. Южно-Сахалинск, 
бульвар Анкудинова 
Ф.С., д. 1а 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

197 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
«Южно-Сахалинская 
городская больница им. 
Ф.С.Анкудинова» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Хабаровская, 
д. 45, 2-ой этаж 
(бактериологическая 
лаборатория) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

198 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
«Южно-Сахалинская 
городская больница им. 
Ф.С.Анкудинова» 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 56А 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

199 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Областная 
стоматологическая 
поликлиника» 

г. Южно-Сахалинск, 
пл. р-н Хомутово,  
ул. 2-я Центральная, 
стр. 33, помещение 
№ 11 на 1-ом этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 



14 
 

расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

200 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Областная 
стоматологическая 
поликлиника» 

г Южно-Сахалинск, 
ул. Комсомольская,  
д. 198А, помещения 
427-429, 435-438, 442 
(4 этаж) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

201 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Областная 
стоматологическая 
поликлиника» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Комсомольская,  
д. 200, помещение 15, 
16 (2 этаж) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

202 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Областная 
стоматологическая 
поликлиника» 

г. Южно-Сахалинск, 
пл. р-он Ново-
Александровск,  
ул. 2-я 
Комсомольская, д. 21, 
помещения № 1, 2, 4, 
5 (на поэтажном 
плане) на 2-ом этаже 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

203 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
«Городская 
поликлиника № 6 
города Южно-
Сахалинска» (ФАП) 

с. Березняки,  
ул. Депутатская, д. 5 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 35 метров до входа в торговый 
объект; 
- 20 метров до входа в объект 



15 
 

общественного питания 

204 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
«Городская 
поликлиника № 6 
города Южно-
Сахалинска» 
(поликлиника) 

г. Южно-Сахалинск, 
переулок 
Железнодорожный, 
д. 12 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

205 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
«Городская 
поликлиника № 6 
города Южно-
Сахалинска» 
(поликлиника) 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. 2-я 
Комсомольская, д. 21 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

206 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
«Городская 
поликлиника № 6 
города Южно-
Сахалинска» 
(поликлиника) 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Комарова, д. 5 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

207 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
«Городская 
поликлиника № 6 
города Южно-
Сахалинска» 

с. Ключи,  
ул. Советская, д. 28 
(ФАП) 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 35 метров до входа в торговый 
объект; 
- 20 метров до входа в объект 
общественного питания 

208 
Государственное 
бюджетное учреждение 

с. Старорусское, ул. 
Центральная, д. 12, 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 



16 
 

здравоохранения 
Сахалинской области 
«Городская 
поликлиника № 6 
города Южно-
Сахалинска» 

пом. 1-5 (ФАП) посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 35 метров до входа в торговый 
объект; 
- 20 метров до входа в объект 
общественного питания 

209 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
«Городская 
поликлиника № 6 
города Южно-
Сахалинска» -
медицинский кабинет 
МБОУ СОШ № 31  
г. Южно-Сахалинска 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Советская, д. 91, 
пом. 30 (по плану 
БТИ) 
(Медицинский блок 
(кабинет) 
общеобразовательной 
организации) 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 
обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

210 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
Сахалинской области 
«Городская 
поликлиника № 6 
города Южно-
Сахалинска» -
медицинский кабинет 
МБОУ СОШ № 30  
г. Южно-Сахалинска 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Дружбы, д. 71, 
пом. № 55 (по плану 
БТИ) на 1-ом этаже-
(Медицинский блок 
(кабинет) 
общеобразовательной 
организации) 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 
обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

211 

Государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
(ГБУЗ) «Южно-
Сахалинская детская 
городская 
поликлиника» 
(Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа (МБОУ СОШ)  
№ 13 имени 
П.А.Леонова) 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 103 
Медицинский блок 
(кабинет) 
общеобразовательной 
организации 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 
обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

212 
Государственное 
бюджетное учреждение 

г. Южно-Сахалинск, 
пр-кт Мира, д. 103, 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 



17 
 

здравоохранения 
«Областная 
стоматологическая 
поликлиника» 
(стоматологический 
кабинет МБОУ СОШ 
№13 им. П.А. Леонова 
г. Южно-Сахалинска) 

пом. №23 (по плану 
БТИ) на 2 этаже, 
Медицинский блок 
(кабинет) 
общеобразовательной 
организации 

обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

5) приложение 9 дополнить строкой 16 следующего содержания: 

16 

Государственное 
бюджетное учреждение  
дополнительного 
образования 
«Спортивная школа 
восточных видов 
единоборств 
Сахалинской области»-
Центр бокса в г. Южно-
Сахалинске 

г. Южно-Сахалинск, 
проспект Мира, дом 70 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

6) приложение 10 дополнить строками 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 следующего содержания: 

4 

Пункт отбора на 
военную службу по 
контракту г. Южно-
Сахалинск 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Комсомольская, 
д. 219 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

5 

Главное управление 
МЧС России по 
Сахалинской области 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 129 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

6 

318 военная 
прокуратура гарнизона 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Космонавта 
Поповича, д. 106а 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 



18 
 

посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

7 

ФГКУ 1029 Центр 
государственного 
санитарно-
эпидемиологического 
надзора МО РФ 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 111 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

8 

Отделение 718 
Регионального 
экологического центра 
ВВО 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Комсомольская, 
д. 219 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

9 

ФГАУ 
«Росжилкомплекс» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Комсомольская, 
д. 219 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

10 

Сахалинский филиал 
дорожная станция  
№ 16-4 ФКУ МО РФ 
«Восточное управление 
дорожного хозяйства» 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 28 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 



19 
 

объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

11 

УМВД России по 
Сахалинской области 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 149 

По кратчайшему пути пешеходного 
следования от каждого входа для 
посетителей на обособленную 
территорию или от входа для 
посетителей в здание (строение, 
сооружение, помещение) на 
расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

7) приложение 12 дополнить строками 32, 33, 34, 35 следующего содержания: 

32 

Муниципальное 
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский 
сад № 15 «Березка» 
г. Южно-Сахалинска 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Крайняя, д. 32, 
д. 30, корп. 1 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 
обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

33 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
образования «Детская 
школа искусств № 2 
города Южно-
Сахалинска» 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Карла Маркса, 
51А 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 
обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

34 

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский 
сад комбинированного 
вида № 32 «Буратино» 
г. Южно-Сахалинска 

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ветеранская,  
д. 16, корп. 12 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 
обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

35 
Муниципальное 
автономное 

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, д. 103 

По радиусу окружности от каждого 
входа для посетителей на 



20 
 

общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 13 имени 
П.А.Леонова города 
Южно-Сахалинска 

обособленную территорию или от 
входа для посетителей в здание 
(строение, сооружение, помещение) 
на расстоянии: 
- 50 метров до входа в торговый 
объект; 
- 30 метров до входа в объект 
общественного питания 

2. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок не позднее  
30 календарных дней со дня принятия решения направить его копию в министерство сельского 
хозяйства и торговли Сахалинской области. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)  
для подписания и опубликования. 

 4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по экономике и бюджету (Дубов С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 
 
 


